№ 1-292/19-2019г. 

46RS0030-01-2019-003754-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 10 июля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

Председательствующего судьи Щадных Д.А., 

с участием государственных обвинителей - ст.помощника прокурора Центрального округа гор. Курска ФИО1, помощников прокурора Нешина А.А., ФИО2, 

подсудимого ФИО3 у., 

его защитника - адвоката Котовой Т.А., 

с участием переводчика ФИО4, 

при секретарях Бородиной О.Э., Оксюк К.Ю. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

САЙФИДДИНОВА СУХРОБА НОРСАХАТ УГЛИ, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3,228.1 ч.3 п.п. «а,б», ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Курска и Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения, тем самым, для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, приобрели в свое пользование абонентские номера телефонов сотовой связи - №», после чего, зарегистрировались в приложении 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с присвоением учетной записи № без сетевого имени, учетной записи №» без сетевого имени, учетной записи № без сетевого имени. 

В целях реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленные лица, представляясь именами 

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, используя в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «№ без сетевого имени, учетную запись № без сетевого имени, учетную запись №» без сетевого имени, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонных разговоров, предложили ранее им незнакомому ФИО3 у. незаконно сбывать наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Курска и Курской области, при этом, пообещав ФИО3 у., в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 300 рублей за каждый осуществленный им бесконтактным способом «тайник-закладку» с расфасованным наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на что ФИО3 у., имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, добровольно согласился, тем самым, вступил с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Курска и Курской области, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 у. достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, в ходе телефонных разговоров и путем обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с ФИО3 у., зарегистрированным в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью № с сетевым именем «

<

данные изъяты>», находившимся в неустановленном месте в г. Москве, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные лица должны передавать ФИО3 у. бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», оптовые партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО3 у., в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, при поступлении ему оптовой партии наркотических средств, должен, по указанию неустановленных лиц, на территории города Курска и Курской области осуществить «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего, бесконтактным способом, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон, сообщать неустановленным лицам, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, графическое и голосовое описание точного места нахождения осуществленных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, неустановленные лица, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя сотовую связь и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории города Курска и Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 у., находясь на территории г.Курска, по указанию неустановленных лиц, и за счет их денежных средств, в целях конспирации, для проживания на территории г. Курска в период осуществления незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), арендовал без заключения договора квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в целях реализации совместного корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:20 до 18:08, неустановленные лица, в ходе телефонных разговоров и путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО3 у., находившемуся в неустановленном месте в г. Москве, место нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расположенного в неустановленном месте на участке местности, вблизи 

<

адрес>, которое ФИО3 у. должен был забрать, путем изъятия «закладки» из тайника, и в последующем незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска и Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18:08, ФИО3 у., во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где на неустановленном участке местности обнаружил «тайник-закладку» в виде свертка, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое ФИО3 у., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, путем изъятия «закладки» из тайника, забрал, тем самым, незаконно приобрел оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,60 грамма, которое ФИО3 у. стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска и Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 08:46, ФИО3 у., с целью реализации совместного с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,60 грамма, приехал в г. Курск, по месту своего временного проживания - в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 08:49, неустановленные лица, путем обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись №» без сетевого имени, сообщили ФИО3 У. о необходимости изготовить на территории г. Курска и Курской области «тайники-закладки» с наркотическим средством, предназначавшимся для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:24 до 11:44, ФИО3 у. во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, имея при себе вещество, содержащее наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное им ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке» в неустановленном месте вблизи 

<

адрес>, прибыл в подъезд 

<

адрес>, где, в цветочном горшке, находившемся на правом окне лестничной площадки 13 этажа, в грунте, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, после чего, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись № с сетевым именем «

<

данные изъяты> отправил неустановленным лицам, путем обмена сообщениями на учетную запись №» без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки», тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,57 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,60 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества). 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18:55 до 19:40, в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 13 этажа подъезда 

<

адрес> в грунте цветочного горшка, находившегося на правом окне указанной площадки, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен и изъят сверток веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,57 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,60 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, образует значительный размер, которое ФИО3 у., будучи зарегистрирован в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью № с сетевым именем 

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношение которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись №» без сетевого имени, учетную запись № без сетевого имени, учетную запись №» без сетевого имени, пытались незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 у., не выполнив всех необходимых действий по передаче наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, уголовное, дело в отношении которых, выделено в отдельное производство, в ходе телефонных разговоров и путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО3 у., что последний должен, получить от неустановленных лиц оптовую партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), находясь в г. Курске по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, перемешать наркотическое средство с детским чаем 

<

данные изъяты> в необходимых пропорциях, высушить и расфасовать полученное наркотическое средство необходимой массой в индивидуальные свертки, после чего, ФИО3 у. должен, по указанию неустановленных лиц, на территории города Курска и Курской области осуществить «тайники-закладки» с наркотическими средствами, бесконтактным способом, после чего, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон, сообщить неустановленным лицам, графическое и голосовое описание точного места нахождения осуществленных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, на что ФИО3 у. ответил согласием, в продолжение своего преступного умысла и корыстного мотива, направленного на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Курска и Курской области, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

В целях реализации совместного корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:49 до 20:25, неустановленные лица, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, в ходе телефонных разговоров и путем обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также путем направления текстового сообщения с абонентского номера №», сообщили ФИО3 у., находившемуся в неустановленном месте в г. Москве, место нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расположенного в неустановленном месте на участке местности, вблизи 

<

адрес>, которое ФИО3 у. должен был забрать, путем изъятия «закладки» из тайника, и в последующем незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска и Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20:25, ФИО3 у., во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, прибыл к автомобильной парковке вблизи 

<

адрес>, где в снежном покрове на крыше неустановленного автомобиля с государственным регистрационным знаком с избирательным номером № обнаружил «тайник-закладку» в виде свертка, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое ФИО3 у., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, путем изъятия «закладки» из тайника, забрал, тем самым, незаконно приобрел оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 120,42 грамма, которое ФИО3 у. незаконно храня при себе, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска и Курской области, в дневное время, не позднее 16:28, ДД.ММ.ГГГГ, привез по месту своего временного проживания - в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:37 до 18:27, неустановленные лица, путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись № без сетевого имени, сообщили ФИО3 У. о необходимости смешивания полученного им ранее ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке», расположенном в неустановленном месте в снежном покрове на крыше неустановленного автомобиля с государственным регистрационным знаком с избирательным номером №», припаркованном на автомобильной стоянке вблизи 

<

адрес>, нерасфасованного наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с детским чаем «

<

данные изъяты> и его фасовки, с целью последующего изготовления на территории г. Курска и Курской области «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством, предназначавшимся для последующего незаконного сбыта, лицам потребляющим наркотические средства без назначения врача. 

В период времени с 17:26 ДД.ММ.ГГГГ по 17:34 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 у. во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея нерасфасованное вещество, содержащее наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное им ДД.ММ.ГГГГ в оптовом «тайнике-закладке», расположенном в неустановленном месте в снежном покрове на крыше неустановленного автомобиля с государственным регистрационным знаком с избирательным номером №», припаркованном на автомобильной стоянке вблизи 

<

адрес>, смешал указанное наркотическое средство с детским чаем «HIPP», высушил и расфасовал не менее чем в 69 (шестьдесят девять) свертков, из фрагментов полимерной пленки желтого цвета, горловины которых были обмотаны нитями красного и зеленого цветов, полученное им наркотическое средство – вещество, содержащее наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 120,42 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20:00, неустановленные лица, путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись №» без сетевого имени, сообщили ФИО3 У. о необходимости изготовить на территории г. Курска и Курской области «тайники-закладки» с наркотическим средством, предназначавшимся для последующего незаконного сбыта, лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в период времени с 20:00 до 21:21, ФИО3 у., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно указанию последних, имея ранее полученную им ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке» оптовую партию наркотического средства, его часть, массой не менее 9,43 грамма, забрал из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для осуществления «тайников-закладок», а оставшуюся часть, массой не менее 110,99 грамма, оставил хранить в указанном месте, с целью последующего незаконного сбыта через «тайники-закладки» на территории г. Курска и Курской области.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21:21, ФИО3 у., во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, имея при себе вещество, содержащее наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное им ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке», прибыл в подъезд 

<

адрес>, где, не позднее 21:23 ДД.ММ.ГГГГ в отверстии трубы, в правой части отопительной батареи, расположенной слева от входа, на лестничной площадке 1 этажа указанного подъезда, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,70 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,72 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), затем, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись №» с сетевым именем 

<

данные изъяты>», не позднее 21:23 ДД.ММ.ГГГГ отправил неустановленным лицам, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, путем обмена сообщениями на учетную запись № без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки». 

После чего, ФИО3 у., находясь в подъезде 

<

адрес>, не позднее 21:25 ДД.ММ.ГГГГ в проеме с левой стороны между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием на лестничной площадке 9-го этажа указанного подъезда, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,41 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,51 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества), затем, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись № с сетевым именем «

<

данные изъяты> не позднее 21:25 ДД.ММ.ГГГГ отправил неустановленным лицам, путем обмена сообщениями на учетную запись №» без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21:36, ФИО3 у., во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, имея при себе вещество, содержащее наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное им ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке», прибыл в подъезд 

<

адрес>, где, не позднее 21:37 ДД.ММ.ГГГГ между трубой и стеной, слева от окна, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами указанного подъезда, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,19 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 2,21 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), затем, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись №» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», не позднее 21:37 ДД.ММ.ГГГГ отправил неустановленным лицам, путем обмена сообщениями на учетную запись №» без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки».

После чего, ФИО3 у., находясь в подъезде 

<

адрес>, не позднее 21:40 ДД.ММ.ГГГГ в проеме между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием на лестничной площадке 9-го этажа указанного подъезда, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,19 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,23 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), затем, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись № с сетевым именем 

<

данные изъяты>», не позднее 21:40 ДД.ММ.ГГГГ отправил неустановленным лицам, путем обмена сообщениями на учетную запись №» без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21:45, ФИО3 у., во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, и согласно указанию последних, имея при себе вещество, содержащее наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное им ДД.ММ.ГГГГ в «тайнике-закладке», прибыл в подъезд 

<

адрес>, где, не позднее 21:46 ДД.ММ.ГГГГ, в лифте, с правой стороны между рекламным щитом и корпусом лифта указанного подъезда, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,47 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,51 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), затем, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись № с сетевым именем «

<

данные изъяты>», не позднее 21:46 ДД.ММ.ГГГГ отправил неустановленным лицам, путем обмена сообщениями на учетную запись №» без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки».

После чего, ФИО3 у., находясь в подъезде 

<

адрес>, не позднее 21:49 ДД.ММ.ГГГГ, за левой дверцей, внутри электрощита, расположенного на стене на 3 этаже указанного подъезда, осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,19 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,25 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), затем, сфотографировал указанное место на находившийся в его пользовании мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, IMEI: №, №, и, используя зарегистрированную на его имя в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись №» с сетевым именем 

<

данные изъяты>», не позднее 21:49 ДД.ММ.ГГГГ отправил неустановленным лицам, путем обмена сообщениями на учетную запись № без сетевого имени, фотоизображение и голосовое описание месторасположения указанного «тайника-закладки».

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 у. часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 9,43 грамма, пытался незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, а оставшуюся часть общей массой не менее 110,99 грамма, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лица, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, при себе в кармане куртки, массой не менее 2,38 грамма, вплоть до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 16:40 ДД.ММ.ГГГГ, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, массой не менее 108,61 грамма, вплоть до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 20:00 ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13:10, ФИО3 у., находясь около 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:40 до 18:30, в ходе личного досмотра ФИО3 у. в служебном автомобиле, около 

<

адрес>, в правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО3 у., обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,28 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 2,38 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:00 до 23:58, в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту жительства ФИО3 у., расположенной по адресу: 

<

адрес>, в правом дальнем углу спальной комнаты, за деревянной тумбой, на полу, у стены, обнаружены и изъяты три свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 4,81 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества каждого из 3 свертков, а всего общей массой 0,3 грамма); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, общей массой 5,11 грамма (на исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества каждого из 3 свертков, а всего общей массой 0,3 грамма), а также на балконе, справа от входа, на верхней полке стеллажа обнаружены и изъяты 59 (пятьдесят девять) свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 97,6 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества каждого из 59 свертков, а всего общей массой 5,9 грамма); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, общей массой 103,5 грамма (на исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества каждого из 59 свертков, а всего общей массой 5,9 грамма).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:20 до 11:40, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - лестничной площадки 9-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, в проеме с левой стороны между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием на лестничной площадке 9-го этажа указанного подъезда, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,41 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,51 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:00 до 16:40, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, в отверстии трубы, в правой части отопительной батареи, расположенной слева от входа, на лестничной площадке первого этажа указанного подъезда, обнаружен и изъят сверток веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,70 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,72 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:00 до 17:40, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки между 1 и 2 этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, между трубой и стеной, слева от окна, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами указанного подъезда, обнаружен и изъят сверток веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,19 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 2,21 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16:45 до 17:20, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки третьего этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, за левой дверцей, внутри электрощита, расположенного на стене на третьем этаже указанного подъезда, обнаружен и изъят сверток веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,19 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,25 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:15 до 17:45, в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки 9-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, в проеме между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием на лестничной площадке 9-го этажа указанного подъезда, обнаружен и изъят сверток веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,19 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,23 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18:00 до 18:40, в ходе осмотра места происшествия – лифта 2-го подъезда 

<

адрес>, с правой стороны между рекламным щитом и корпусом лифта, указанного подъезда, обнаружен и изъят сверток веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,47 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, массой 1,51 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия и в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 9,43 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002, образует крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО3 у. сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 110,99 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, образует крупный размер. 

Все указанное наркотическое средство ФИО3 у., будучи зарегистрирован в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью №» с сетевым именем 

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело, в отношение которых, выделено в отдельное производство, использующими в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись №» без сетевого имени, учетную запись №» без сетевого имени, учетную запись № без сетевого имени, а также использующими абонентский номер сотовой связи № пытались незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 у., не выполнив всех необходимых действий по передаче наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 у., свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что примерно в конце декабря 2018 года, на его мобильный телефон позвонил ранее ему неизвестный мужчина, представившийся ФИО32, который сообщил, что может помочь ему с работой, которая будет заключаться в том, что он должен забирать оптовые партии с наркотическими средствами, осуществлять «тайники-закладки», при этом фотографировать тайник, и отправлять ему фотографию в программе 

<

данные изъяты>», а за свои действия он должен был получать 300 рублей, которые будут перечисляться на карту «Сбербанк России». Поскольку у него было тяжелое материальное положение, он согласился на предложение данного мужчины, и с конца декабря 2018 года, стал сбывать наркотические средства совместно с ФИО32. По указанию данного лица, он приехал в г. Курск, где арендовал квартиру и стал осуществлять «тайники-закладки», все адреса которых, он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в Москве, он забрал оптовую партию с наркотическими средствами, и направился в Курск, с целью осуществлять «тайники-закладки». ДД.ММ.ГГГГ примерно с 11 часов до 11 часов 40 минут, он осуществил «тайник-закладку» на 13 этаже в 

<

адрес> в цветочном горшке, вещество было в полиэтиленовом пакете желтого цвета. Когда оптовая партия наркотического средства была им полностью разложена, он снова отправился за оптовой партией и, примерно 12-ДД.ММ.ГГГГ, забрал новую партию из тайника, с которой вернулся в г. Курск. ДД.ММ.ГГГГ он взял часть свертков и пошел их раскладывать в тайники, описание которых направлял в программе 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут, он осуществил два «тайника-закладки» в 

<

адрес> - в проеме между металлическим люком, ведущим на чердак дома и бетонным перекрытием 9-го этажа 2-го подъезда и в батарее на лестничной площадке 1 этажа 2 подъезда. Кроме того, после этого, он осуществил два «тайника-закладки» в 

<

адрес>, а именно - в проеме между металлическим люком, ведущим на чердак дома, и бетонным перекрытием во 2-м подъезде», в проеме стены между стеной и трубой на лестничном пролете между 1 и 2 этажом 2-го подъезда. Затем он осуществил два «тайника-закладки» в 

<

адрес> - в проеме между рекламным щитом и корпусом лифта во 2-м подъезде», в электрощите на 3 -м этаже 2-го подъезда. После того как он осуществил все «тайники», то он отправил их описания неустановленному лицу. ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время он, взяв с собой часть наркотического средства из оптовой партии, направился осуществлять «тайники-закладки», однако, находясь около 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, после чего, был произведен его личный досмотр, в ходе которого, наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. Затем была осмотрена арендуемая им квартира, где также было изъято наркотическое средство, оставшееся от оптовой партии.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области. Им, совместно с оперуполномоченным ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на проверку поступившей информации в отношении неустановленного лица, являющегося выходцем из Средней Азии, причастного к незаконному сбыту наркотического средства – «героин», путем производства «тайников-закладок» на территории г. Курска. Наблюдение проводилось по месту вероятного появления лица, по адресу: 

<

адрес>. Наблюдением установлено, что мужчина, как выяснилось позднее - ФИО3 у., перемещался по различным многоквартирным по 

<

адрес>, где, предположительно, осуществлял закладки наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГг. им, при участии оперуполномоченного ФИО7, в целях документирования преступной деятельности, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - лестничной площадки 9-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>. В ходе обследования, в проеме с левой стороны между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием, ими был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого была обмотана нитью красного цвета, внутри которого имелось вещество светлого цвета. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» за тем же мужчиной. ФИО3 у. был принят под наблюдение вблизи 

<

адрес>, где вошел во второй подъезд, откуда вышел и зашел в первый подъезд дома, после чего, было принято решение о его задержании. По приезде СОГ, он принимал участие в осмотре квартиры по месту жительства ФИО3 у. по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, в жилой комнате, обнаружен и изъят пневматический пистолет, фрагмент полимерного пакета желтого цвета. В правом боковом кармане джинсовых брюк, обнаружен и изъят нож. В деревянной двойной оконной раме жилой комнаты, между створками с правой стороны, обнаружены и изъяты фрагменты полимерного пакета желтого цвета; на подоконнике были обнаружены и изъяты нитки зеленого цвета. В правом дальнем углу комнаты, обнаружено и изъято: мобильные телефоны «Iphone» и «Digma»; электронные весы; товарный чек с 2-мя кассовыми чеками на приобретение весов от ДД.ММ.ГГГГ; мотки разноцветных ниток. За деревянной тумбой, на полу, в правом дальнем углу комнаты, на полу, у стены, обнаружены и изъяты три свертка, изготовленных из фрагментов полимерной пленки желтого цвета, с веществом; 4 фрагмента полимерной пленки желтого цвета. На диване обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone». На тумбе, обнаружена и изъята емкость с надписью чая «Hipp» с веществом. На верхней полке стеллажа, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находятся 59 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки желтого цвета; за холодильником, обнаружен фрагмент липкой ленты желтого цвета. ФИО3 у. сообщил, что данной лентой была обмотана оптовая партия наркотического средства, которую он забрал с целью последующего распространения, путем осуществления «тайников-закладок». Кроме того, были изъяты и иные предметы.

Кроме того, он принимал участие при осмотре места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, лестничная площадка между 1 и 2 этажами 2-го подъезда, где мог находиться «тайник-закладка», подготовленный ФИО3 у. для дальнейшего незаконного сбыта. В ходе осмотра, между металлической трубой и стеной, был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью красного цвета, внутри которого, имелось вещество светлого цвета в виде комков и порошка.

Кроме того, в ходе осмотра, на лестничной площадке первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, в металлической трубе, выходящей из батареи отопления, был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого имелось вещество светлого цвета. 

Кроме того, в ходе осмотра, в проеме между металлическим люком, ведущим на чердак дома и бетонным перекрытием 9-го этажа подъезда 

<

адрес>, между металлическим люком и бетонным перекрытием, был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета, внутри которого, находилось комкообразное вещество светлого цвета в виде комков и порошка. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг., в ходе осмотра места происшествия - 2-го подъезда 

<

адрес>, в лифте, за рекламным щитом, был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета, внутри которого, находилось комкообразное вещество светлого цвета в виде комков и порошка. 

Свидетели ФИО7, допрошенный в судебном заседании, а также и ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, дали аналогичные показания. (т.4 л.д. 12-15). 

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, также дал аналогичные показания. Кроме того, показал, что поскольку имелись основания полагать, что при ФИО3 у. могут находиться наркотические средства, было принято решение о его личном досмотре. В ходе личного досмотра, в куртке, обнаружено и изъято: мобильный телефон «Huawei»; банковская карта ПАО «Сбербанк»; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки желтого цвета, при вскрытии которого обнаружено вещество светлого цвета. С согласия ФИО3 у. в его мобильном телефоне, в приложениях, были просмотрены и сфотографированы фотографии подъездов многоквартирных домов. Кром е того, были сделаны смывы с рук задержанного. (т.3 л.д. 249-251). 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что у нее имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она сдает. Примерно в конце декабря 2018 года, ее знакомая нашла ей постояльца по имени Сухроб, который арендовал ее квартиру, и пояснил, что занимается ремонтными работами. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ей позвонил мужчина, представился сотрудником полиции, и пояснил, что ее квартирант задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. 

Свидетель ФИО16, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. около 18 часов 30 минут, вышел на лестничную площадку покурить. На подоконнике, где расположен горшок с цветами, он увидел рассыпанную землю из горшка. Поскольку земля из горшка была разбросана, то он решил ее разгрести, и обнаружил в данной земле прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета, горловина которого завязана нитью, в связи с чем, вызвал сотрудников полиции, по приезду которых данный пакет был изъят. (1 л. д. 29-30).

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГг. принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра лестничной площадки 13 этажа 2-го подъезда 

<

адрес>. В его присутствии, в цветочном горшке, был обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого, имелось вещество светлого цвета, который был изъят. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО16 и ФИО15

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что по просьбе сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГг. принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят пневматический пистолет, фрагмент полимерного пакета, нож, мобильные телефоны, электронные весы, три свертка из фрагментов полимерной пленки желтого цвета, с веществом, 4 фрагмента полимерной пленки желтого цвета, емкость с надписью «Hipp» с веществом. На верхней полке стеллажа, обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся 59 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки желтого цвета. В ходе осмотра, мужчина, проживавший в квартире, сообщил, что это оптовая партия наркотического средства, которую он забрал с целью последующего распространения, путем осуществления «тайников-закладок». 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что по предложению сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГг. принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО3 у. В ходе личного досмотра, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, банковская карта, сверток, из фрагмента полимерной пленки желтого цвета, при вскрытии которого обнаружено вещество светлого цвета. С согласия ФИО3 У. в мобильном телефоне, в папке «

<

данные изъяты>» были просмотрены и сфотографированы фотографии подъездов многоквартирных домов. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГг. по приглашению сотрудников полиции, принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, лестничная площадка между 1 и 2 этажами 2-го подъезда. В ходе осмотра, слева от окна, между металлической трубой белого цвета и стеной, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью красного цвета, внутри которого, находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка.

Свидетель ФИО10, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания. (т.3 л.д. 223-224). 

Свидетель ФИО18, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что по просьбе сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГг., принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра, слева от входа, внутри подъезда, в металлической трубе, выходящей из батареи отопления, был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью, внутри которого вещество светлого цвета. (т. 3 л. д. 202-203).

Свидетель ФИО19, чьи показания также были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания. (т. 3 л.д. 220-222). 

Свидетель ФИО20, в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГг., была приглашена сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, лестничная площадка 3 этажами 2-го подъезда. В ходе осмотра, в электрощите, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. 

Свидетель ФИО30 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГг. принимал участие в качестве понятого по приглашению сотрудников полиции при произведении обследования лестничной площадки 9-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>. В ходе обследования, в проеме с левой стороны между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием ими был обнаружен и изъят полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью красного цвета, внутри которого, находилось вещество светлого цвета. 

Свидетели ФИО31, в судебном заседании, и ФИО11, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, дали аналогичные показания. (т. 3 л.д. 214-215). 

Кроме того, о виновности подсудимого свидетельствуют:

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП Северо-Западного ОП УМВД России по г.Курску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 в ДЧ Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску поступило сообщение о том, что на 

<

адрес> обнаружен «тайник-закладка». (т. 1 л. д. 6);

Рапорт оперативного уполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области майора полиции ФИО5 о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им, совместно с оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по Курской области капитаном полиции ФИО6 на основании ст. ст. 6, 7, 8 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:00 до 21:55, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на проверку поступившей ДД.ММ.ГГГГ информации в отношении неустановленного лица, являющегося выходцем из Средней Азии, причастного к незаконному сбыту наркотического средства – «героин», путем производства «тайников-закладок» на территории г. Курска. (т. 1 л. д. 142-143);

Рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области майором полиции ФИО5 совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области капитаном полиции ФИО7 на основании ст. ст. 6, 7, 8 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:00 до 13:10, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», в целях документирования преступной деятельности неустановленного мужчины, выходца из Средней Азии, связанной с незаконным оборотом наркотического средства - героин на территории г. Курска, путем изготовления «тайников-закладок». В 13:10 ФИО3 у. вышел из подъезда 

<

адрес>, где был задержан, после чего была установлена его личность. (т. 2 л. д. 78-79);

Рапорт оперативного уполномоченного УКОН УМВД России по Курской области майора полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 13:10 ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, вблизи подъезда 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан гражданин 

<

данные изъяты> - Сайфиддинов Сухроб Норсахат угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра ФИО3 у. был обнаружен и изъят один сверток, изготовленный из полимерной пленки желтого цвета, горловина которого обвязана нитью красного цвета, внутри находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 2 л. д. 18);

Рапорт оперативного уполномоченного УКОН УМВД России по Курской области майора полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал гражданин 

<

данные изъяты> - Сайфиддинов Сухроб Норсахат угли, было обнаружено и изъято 62 (шестьдесят два) свертка, изготовленных из полимерной пленки, перевязанные нитками различных цветов у горловины, внутри которых находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 2 л. д. 42);

Рапорт оперативного уполномоченного УКОН УМВД России по Курской области майора полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области ДД.ММ.ГГГГ в металлической трубе находящейся в бетонной стене лестничной площадки, расположенной между первым и вторым этажами подъезда 

<

адрес> был обнаружен «тайник-закладка», подготовленный для дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в указанной металлической трубе был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки желтого цвета, горловина которого обмотана нитью красного цвета, при вскрытии свертка внутри обнаружено вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 1 л. д. 64);

Рапорт оперативного уполномоченного УКОН УМВД России по Курской области майора полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области ДД.ММ.ГГГГ в металлической трубе находящейся на лестничной площадке 1-го этажа, подъезда 

<

адрес>, был обнаружен «тайник-закладка», подготовленный для дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия указанного места, в металлической трубе был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета, при вскрытии свертка внутри обнаружено вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 1 л. д. 88);

Рапорт оперативного уполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области майора полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области ДД.ММ.ГГГГ, в проеме между металлическим люком, ведущим на чердак дома, и бетонным перекрытием 

<

адрес> был обнаружен «тайник-закладка», подготовленный ФИО3 у. для дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, в данном проеме был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной пленки желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета, при вскрытии свертка внутри обнаружено вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 1 л. д. 176);

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП Северо-Западного ОП УМВД России по г.Курску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13:30 в ДЧ Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> между 1 и 2 этажами обнаружен «тайник-закладка» с наркотическим средством. (т. 1 л. д. 62);

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП Северо-Западного ОП УМВД России по г.Курску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15:10 в ДЧ Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> в металлической трубе обнаружен «тайник-закладка» с наркотическим средством. (т. 1 л. д. 86);

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП Северо-Западного ОП УМВД России по г.Курску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 в ДЧ Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску поступило сообщение о том, что между люком, ведущим на чердак, и бетонным перекрытием 9

<

адрес>, обнаружен «тайник-закладка». (т. 1 л. д. 174);

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП Северо-Западного ОП УМВД России по г.Курску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 17:35 в ДЧ Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску поступило сообщение о том, что в лифте подъезда 

<

адрес>, обнаружен «тайник-закладка». (т. 1 л. д. 204);

Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 11:20 до 11:10 произведено обследование лестничной площадки 

<

адрес>. В ходе обследования, на лестничной площадке 9-го этажа 2-го подъезда указанного дома, в проеме с левой стороны между металлическим люком чердака и бетонным перекрытием обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью красного цвета. Внутри свертка имелось комкообразное вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Сверток с веществом с места происшествия изъяты в полимерный пакет. (т. 1 л. д. 144-146);

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 16:40 до 18:30 произведен личный досмотр ФИО3 У. в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО3 У., обнаружено и изъято: мобильный телефон «Huawei», imei №, №, с сим-картами оператора «Мегафон» №, №; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>. В правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО3 У., обнаружено и изъято: сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки желтого цвета, при вскрытии которого обнаружено вещество светлого цвета. С согласия ФИО3 У. в его мобильном телефоне, в приложениях, в папке 

<

данные изъяты>» были просмотрены и сфотографированы фотографии подъездов многоквартирных домов. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО3 У. при помощи спиртовой салфетки у последнего были отобраны смывы с рук и подготовлен контрольный образец салфетки в заводской упаковке, при помощи ватной палочки был отобран биологический материал – слюна ФИО3 У. По факту изъятия досматриваемый ФИО3 У. пояснил, что изъятый у него телефон принадлежит ему и находится в его пользовании, банковская карта принадлежит ему и находится в его пользовании, зарегистрирована на имя его знакомого; вещество светлого цвета принадлежит не ему и что это за вещество, ему не известно. (т. 2 л. д. 19-29);

Протокол явки с повинной ФИО3 у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последний сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он сбыл наркотическое средство героин по адресу: 

<

адрес> во втором подъезде на 13-м этаже. наркотическое средство было упаковано в полиэтиленовый пакет желтого цвета, и спрятано в цветочный горшок с растением. Наркотическое средства он сбыл ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л. д. 34-35);

Объяснения ФИО3 у. от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаются судом в качестве явок с повинной, где он до возбуждения уголовного дела, добровольно изложил оперативным сотрудникам обстоятельства совершенных им преступлений. (т. 1 л. д.36-41, т. 2 л. 

<

...>);

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представлены в следственные органы для использования в доказывании по уголовному делу проведенные в отношении неустановленного лица – постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; рапорт на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.. (т.2 л.д. 74-75); 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, проведенные в отношении неустановленного лица – рапорт на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.. (т.2 л.д. 76); 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 18:56 до 19:40 произведен осмотр помещения площадки 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на подоконнике второго окна слева от стены площадки 13 этажа, находится цветочный горшок зеленого цвета, на поверхности которого обнаружен полимерный пакетик, горловина которого завязана нитью, внутри находится комкообразное вещество светлого цвета. Сверток с веществом с места происшествия, изъяты в полимерный пакетик. (т. 1 л. д. 7-12);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 17:00 до 17:40 произведен осмотр лестничной площадки между 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2-го подъезда 

<

адрес> слева от окна имелась металлическая труба белого цвета, между трубой и стеной обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью красного цвета. Внутри пакетика имелось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Сверток с веществом с места происшествия изъяты в бумажный конверт. (т. 1 л. д.65-68);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 16:00 до 16:40 произведен осмотр лестничной площадки первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия установлено, что на лестничной площадке 1 этажа, в отверстии трубы, в правой части отопительной батареи, расположенной слева от входа в подъезд, обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета. Внутри пакетика имелось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Сверток с веществом с места происшествия изъяты в бумажный конверт. (т. 1 л. д. 89-92);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 16:45 до 17:20 произведен осмотр лестничной площадки третьего этажа 2-го подъезда 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия установлено, что на лестничной площадке 

<

адрес>, на стене располагается электрощит, дверцы которого на момент осмотра находятся в приоткрытом положении. При открытии левой дверцы электрощита, внутри обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета. Внутри пакетика имелось комкообразное вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Сверток с веществом с места происшествия изъяты в бумажный конверт. (т. 1 л. д.111-116);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 17:15 до 17:45 произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что на лестничной площадке 9-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, между металлическим люком и бетонным перекрытием со стороны противоположной от лестницы на чердак, обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета. Внутри пакетика имелось комкообразное вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Сверток с веществом с места происшествия изъяты в бумажный конверт. (т. 1 л. д. 177-180)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 18:00 до 18:40 произведен осмотр лестничной площадки 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что во 2-м подъезде 

<

адрес>, в лифте, с правой стороны за рекламным щитом, обнаружен полимерный пакетик желтого цвета, горловина которого обмотана нитью зеленого цвета. Внутри пакетика имелось комкообразное вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Сверток с веществом с места происшествия изъяты в бумажный конверт. (т. 1 л. д. 207-209);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 20:00 до 23:58 произведен осмотр жилища по месту жительства ФИО3 У. – однокомнатной 

<

адрес>., расположенной на 9-м этаже 10-ти этажного дома. В ходе осмотра, в жилой комнате, на диване, расположенном между кресел, вдоль стены, под спортивной сумкой, обнаружен пневматический пистолет. Кроме того, на диване обнаружен и изъят фрагмент полимерного пакета желтого цвета. В правом боковом кармане джинсов, обнаружен и изъят нож. На момент осмотра, в деревянной двойной оконной раме жилой комнаты, между створками с правой стороны, обнаружены и изъяты фрагменты полимерного пакета желтого цвета; на подоконнике обнаружены и изъяты нитки зеленого цвета. В правом дальнем углу комнаты расположена деревянная тумба, на которой обнаружено и изъято: мобильный телефон «Iphone А-1387» и мобильный телефон «Digma»; электронные весы; товарный чек с 2-мя кассовыми чеками на приобретение весов от ДД.ММ.ГГГГ; мотки ниток. За деревянной тумбой, на полу, в правом дальнем углу комнаты, на полу, у стены, обнаружены и изъяты три свертка, изготовленных из фрагментов полимерной пленки желтого цвета, с веществом; 4 фрагмента полимерной пленки желтого цвета. На диване обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone». На тумбе, расположенной слева от стеллажа балкона, обнаружена емкость с надписью «

<

данные изъяты>. Липовый цвет с мелиссой» с веществом, которые изъяты с места происшествия. На момент осмотра, на верхней полке стеллажа, обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся 59 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки желтого цвета. За холодильником, расположенным на кухне, обнаружен фрагмент липкой ленты желтого цвета. в ходе осмотра ФИО3 У. сообщил, что данной лентой была обмотана оптовая партия наркотического средства, который он забрал, с целью последующего распространения, путем осуществления «тайников-закладок». В жилой комнате квартиры, на поверхности кровати, установленной слева от входа, обнаружена и изъята мужская шапка черного цвета. На полу, возле указанной кровати, обнаружены мужские кроссовки, которые изъяты с места происшествия. (т. 2 л. д. 43-61);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором находится банковская карта, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 у. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В пакете обнаружена банковская карта платежной системы «VISA» банка «Сбербанк» «№» по имя «

<

данные изъяты>» срок действия карты до 

<

данные изъяты> (т. 2 л. д. 135-138);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: два кассовых чека, один товарный чек, четыре катушки ниток, один бумажный моток ниток, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л. д. 191-193);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: белый бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон iPhone, мобильный телефон Digma, который изъят с тумбочки ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; белый бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон iPhone, который изъят с дивана справа от тумбы ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л. д. 225-233);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: прозрачный полимерный пакет, в котором находятся салфетки со смывами с рук ФИО3 у., контрольный образец салфетки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 у. ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л. д. 18-20);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: черный полимерный пакет, в котором находятся: электронные весы, фрагмент пленки, фрагмент пленки желтого цвета, фрагмент липкой ленты желтого цвета, четыре прямоугольных фрагмента пленки желтого цвета с красными полосками, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а также фрагмент пленки желтого цвета и нить красного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 у. ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л. д. 32-38);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: 1) полимерный пакет, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить зеленого цвета и вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на площадке 13 этажа; 2) бумажный сверток, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить зеленого цвета и вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 3) бумажный сверток, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить красного цвета и вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4) бумажный сверток, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить зеленого цвета и вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 5) полимерный пакет, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить красного цвета и вещество, изъятые в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л. д. 43-54);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: бумажный конверт, в котором находится: мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 у. ДД.ММ.ГГГГ. В памяти телефона имеются графические файлы, в том числе и используемые через приложение «

<

данные изъяты> с графическими изображениями открытых участков местности, адресных табличек, мест внутри подъездах многоквартирных домов, при анализе которых установлено, что осуществлялись «тайники-закладки»: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:21 по 21:25 по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд: фото адресной таблички при входе в подъезд в 21:21; фото люка чердака в 21:25, фото трубы вдоль стены в 21:23; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:36 по 21:40 по адресу: 

<

адрес>: фото адресной таблички при входе в подъезд в 21:36; фото трубы вдоль стены в 21:37; фото люка чердака в 21:39; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:45 по 21:49 по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд: фото адресной таблички при входе в подъезд в 21:49; фото рекламного щита в лифте в 21:45; фото электрического щита в 21:48. В памяти телефона имеются различные приложения, в том числе «

<

данные изъяты> в котором пользователь телефона использует учетную запись с сетевым именем 

<

данные изъяты>», привязанной к номеру телефона № В ходе анализа переписки в приложении «

<

данные изъяты>» с учетной записью, привязанной к номеру телефона №» с осматриваемого мобильного устройства, установлено, что имеются следующие чаты, имеющие значение для уголовного дела: чат № - с пользователем абонентского номера №» датированный периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ 21:01 по ДД.ММ.ГГГГ 11:52; В указанном чате происходит обмен аудиосообщениями на узбекском языке, графическими сообщениями. чат № - с пользователем абонентского номера «+№ датированный периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; В указанном чате происходит обмен аудиосообщениями на узбекском языке, графическими сообщениями; чат № - с пользователем абонентского номера № датированный периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ 21:01 по ДД.ММ.ГГГГ 20:39. В указанном чате происходит обмен аудиосообщениями на узбекском языке, графическими сообщениями. Чат № - с пользователем абонентского номера №» датированный периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ 21:01 по ДД.ММ.ГГГГ 11:52. В указанной выше переписке обсуждаются вопросы, связанные с деятельностью по распространению наркотических средств, сбыт которых осуществляется через «тайники - закладки». Кроме того, обсуждаются вопросы получения «заработной платы», правила раскладки свертков с наркотическими средствами в «тайники-закладки». 

В ходе осмотра установлено, что пользователь осматриваемого мобильного телефона получал наркотические средства различной массой, после чего, по указанию пользователя абонентского номера №», раскладывал «закладки» наркотическими средствами, и за осуществляемую деятельность получал установленную сумму денежных средств, которые ему переводил на банковскую карту с номером «№», то есть карту, которая была изъята при личном досмотре ФИО3 у., оформленная на имя «

<

данные изъяты>». В ходе общения пользователь 

<

данные изъяты>» с учетной записью №», интересуется, как идет продажа наркотических средств, так как денежные средства он получает в зависимости от покупательской способности. Также ему оплачивается найм жилого помещения за счет средств пользователя абонентского номера № Из смысла переписки и переговоров установлено, что пользователем абонентского номера №» является неустановленный мужчина, представлявшийся ФИО3 у. именем 

<

данные изъяты>. Кроме того, из смысла переговоров установлено, что до ДД.ММ.ГГГГ данный неустановленный мужчина пользовался другим абонентским номером телефона № так как в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется чат с данным пользователем. 

Чат № - с пользователем абонентского номера №» датированный периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной выше переписке между пользователем учетной записи № с сетевым именем 

<

данные изъяты>» и пользователем учетной записи «+№» без сетевого имени обсуждаются вопросы, связанные с деятельностью по распространению наркотических средств, сбыт которых осуществляется через «тайники - закладки»: обсуждаются вопросы схем получения «заработной платы», правила раскладки («посадки») свертков с наркотическими средствами («вещи», «груза») в тайники; правила конспирации при осуществлении данной деятельности. Пользователь учетной записи №» с сетевым именем «

<

данные изъяты> по указанию пользователя учетной записи №» без сетевого имени: получал оптовые партии наркотических средств различной массой, в количестве не менее 4 раз за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Московской области, в том числе: в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте; ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном месте; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:26 до 18:08 - по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном месте; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:03 до 20:25 - по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном месте, в снежном покрове на крыше автомобиля, припаркованного на автостоянке вблизи указанного адреса». После чего, пользователь учетной записи №» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» по указанию пользователя учетной записи №» без сетевого имени, раскладывал «закладки» наркотическими средствами, и за осуществляемую деятельность получал установленную сумму денежных средств, которые переводились ему на карту неустановленным лицом по имени «Вайис». 

Из смысла переписки и переговоров установлено, что пользователем учетной записи №» без сетевого имени является неустановленный мужчина, представлявшийся ФИО3 у. именем ФИО32». Кроме того, из смысла переговоров установлено, что неустановленные лица 

<

данные изъяты>» также поддерживаю между собой отношения по поводу незаконного сбыта наркотических средств и перевода денежных средств закладчику. Согласно данной переписке усматривается определенная схема осуществления пользователем учетной записи №» с сетевым именем 

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами: сначала он получал от неустановленных лиц, сообщения в приложении «

<

данные изъяты>» с указаниями адреса расположения оптового «тайника-закладки»; затем, пользователь учетной записи №» с сетевым именем 

<

данные изъяты>» должен был забрать наркотическое средство в каждом оптовом «тайнике-закладке», сделать розничные «закладки» на территории г. Курска, помещая в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством, сделать фото с пометкой места их расположения (пометку сделать точкой либо стрелкой), оформить уточняющее голосовое описание «закладки», после чего, фото и голосовое описание направить в сообщении через приложение 

<

данные изъяты>», с целью их последующего незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотических средств. 

По израсходованию полученного в конкретном «тайнике-закладке» наркотического средства, пользователь учетной записи №» с сетевым именем 

<

данные изъяты>» должен был получить новую оптовую партию наркотического средства. Кроме того, в ходе анализа переписки, установлено, что пользователь учетной записи №» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» осуществлял «тайники-закладки» по следующим адресам: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:24 до 11:44 – по адресу: 

<

адрес> этаже в цветочном горшке; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:21 до 21:25 – по адресу: 

<

адрес> во втором подъезде: на первом этаже в батарее, на 9-ом этаже между бетонным перекрытием и люком на чердак; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:36 до 21:40 – по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд: между 1 и 2 этажами между стеной и трубой; на 9 этаже между бетонным перекрытием и люком на чердак; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:45 до 21:49 – по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд: внутри лифта между рекламным щитом и корпусом лифта; на 3-м этаже в электрическом щитке. Сведения об указанных «тайниках-закладках» пользователь учетной записи №» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» направлял пользователю учетной записи №» без сетевого имени в указанные периоды времени. Чат № - с пользователем абонентского номера № датированный периодом времени с ДД.ММ.ГГГГ 21:01 по ДД.ММ.ГГГГ 20:39. В указанном чате происходит обмен аудиосообщениями на узбекском языке, текстовыми и графическими сообщениями, а также имеются пропущенные аудиозвонки. Согласно просмотренной и прослушанной переписки установлено следующее: пользователь «ФИО3» направляет пользователю без сетевого имени с учетной записью № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ голосовые описания осуществлённых им «тайников-закладок» в г. Курске, определить места, расположения которых не представляется возможным, так как по смыслу переговоров, видно, что часть сообщений в виде фотоизображений отсутствуют, то есть идет голосовые описания со ссылками на фото, которые отсутствуют; пользователь без сетевого имени с учетной записью № дает указания пользователю «ФИО3», объясняет правила осуществления «тайников-закладок» - где и количество свертков с наркотиками делать, поясняет, что их надо делать в разных местах, поясняет правила конспирации; а также дает указания на правильное составление голосового описания осуществленных «тайников-закладок»; ДД.ММ.ГГГГ в 10:58 пользователь без сетевого имени с учетной записью №» направляет указание пользователю «ФИО3», что тот должен находиться в «

<

адрес>», где в последующем будет находиться адрес расположения оптового «тайника-закладки», а в 15:30 в указанный день говорит ему, что оптовая закладка располагается «сзади дома, напротив 2-го окна стол, под галочкой», определить точное место расположения которой, не представляется возможным, так как по смыслу переговоров видно, что часть сообщений в виде фотоизображений отсутствуют; ДД.ММ.ГГГГ в 16:03 пользователь «ФИО3» сообщает, что все забрал; пользователь «ФИО3» общается с пользователем без сетевого имени с учетной записью №» по поводу зачисления ему денежных средств на карту «№». (т. 3 л. д. 89-189);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: бумажный конверт, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить зеленого цвета и вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в лифте между корпусом и рекламным щитом; бумажный конверт, в котором находятся сверток из пленки желтого цвета, нить зеленого цвета и вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд, 9 этаж, между люком на чердак и бетонным перекрытием. (т. 3 л. д. 228-231); 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором находится ватная палочка с образцами слюны ФИО3 у., полученными в ходе личного досмотра ФИО3 у. ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д. 1-2 );

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: - полимерный пакет, в котором находятся вещество из 62 свертков, а также коробка из-под чая с веществом, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3 у. (т. 3 л.д. 1-8);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет с веществом, которое изъято в ходе личного досмотра гражданина ФИО3 у. ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 25-27);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество кремового цвета (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с дополнениями и изменениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), в целом является наркотическим средством, массой 1,60 грамма. На исследование израсходовано 0,03 грамма вещества. (т. 1 л.д. 14);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом является наркотическим средством, массой 2,21 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 70);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом является наркотическим средством, массой 1,72 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л. д. 94);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом является наркотическим средством, массой 1,25 грамма. На исследование израсходовано 0,06 грамма вещества. (т. 1 л.д. 120);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,51 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано 0,1 грамма вещества. (т. 1 л.д. 150);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество бежевого цвета, массой 1,23 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано 0,04 грамма вещества. (т. 1 л. д. 182);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, исследуемое вещество, массой 2,38 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано 0,1 грамма вещества. (т.2 л.д. 31);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество находящееся в банке, наркотических веществ не содержит и наркотическим средством не является; вещество, находящееся в свертках из двух конвертов: общей массой: 5,11 грамма, - в трех свертках из конверта коричневого цвета; 103,5 грамма – в пятидесяти девяти свертках из белого конверта, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества из каждого свертка. (т. 2 л.д. 63);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество кремового цвета, в виде комков различной формы и порошка (объект), массой 1,57 грамма, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые включены Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с дополнениями и изменениями). На исследование израсходовано 0,03 грамма вещества. (т.1 л.д. 45-46);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому. на поверхности салфетки, находящейся в пакете с пояснительным текстом на бирке: «…спиртовая салфетка в заводской упаковке..» следов наркотических средств не обнаружено; на поверхности салфетки, находящейся в пакете с пояснительным текстом на бирке: «…спиртовая салфетка со смывами с рук..» выявлены следы наркотических веществ: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Следы это такие минимальные количественного определения, следовательно, ответить на вопрос, каково количество веществ в следах, не представляется возможным. (т. 2 л. д. 183-184);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект), содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом относится к наркотическим средствам, массой 2,19 грамма. На исследование израсходовано 0,06 грамма вещества. (т. 1 л.д.75-76);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект), содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,70 грамма. На исследование израсходовано 0,06 грамма вещества. (т. 1 л.д. 99-100);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект), содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,19 грамма. На исследование израсходовано 0,06 грамма вещества. (т. 1 л.д. 123-124);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой 1,41 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано 0,1 грамма вещества. (т. 1 л.д. 163-164);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертное исследование вещество (объект), содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом, является наркотическим средств, массой 1,19 грамм. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л. д. 192-193);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (объект) содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в целом, является наркотическим средством, массой 1,47 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 221-222);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находящееся в свертках из двух конвертов: общей массой: 4,81 грамма, - в трех свертках из конверта коричневого цвета; 97,6 грамма, – в пятидесяти девяти свертках из белого конверта, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03 июня 1998 г. №684, и, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества из каждого свертка. Вещество, находящееся в банке, наркотических веществ не содержит и наркотическим средством не является. (т. 2 л. д. 157-158);

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой 2,28 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03 июня 1998 г. №684, и, в целом, является наркотическим средством. На исследование израсходовано 0,1 грамма вещества. (т. 2 л.д. 172-173);

Согласно заключению медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 у. телесные повреждения, в том числе, которые могли бы образоваться от действия острого предмета, обладающего колющими свойствами – при введении инъекционной иглы, не обнаружены. (т. 4 л.д. 27-29).

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО3 у. в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО3 у. по преступлению от 2-ДД.ММ.ГГГГг., суд квалифицирует по ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч.3 п.п. «а», «б» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель, в соответствии со ст. 246 ч.8 п.3 УПК РФ, изменил обвинение в сторону смягчения, полагая, что действия ФИО3 у. излишне квалифицированы, как два самостоятельных преступления по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, квалифицировал действия подсудимого ФИО3 у. по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по преступлению от 13-ДД.ММ.ГГГГг.), один раз, как единое продолжаемое преступление, охватываемое единым преступным умыслом.

При таких обстоятельствах, с учетом обоснованной и мотивированной позиции государственного обвинителя, суд в соответствии со ст. 246 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО3 у., в пределах обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании - по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (преступление от 13-ДД.ММ.ГГГГг.) – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого, по каждому совершенному преступлению, суд исходит из того, что он, действуя из корыстных побуждений, до начала совершения преступлений, вступив в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство, распределив преступные роли, получив две оптовые партии наркотического средства, реализуя свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Курска, в каждом случае, дважды пытался сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-закладок, наркотическое средство в значительном и крупном размерах, посредством использования электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, и сети «Интернет», однако не довел преступления до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 у. по каждому совершенному преступлению – от 2-4 января и от 13-ДД.ММ.ГГГГг., соответственно – по ст.ст. 30ч.3, 228.1ч. 3п.п. «а», «б» УК РФ и по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, по квалифицирующему признаку преступления, совершенного «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что подсудимый, действуя с корыстной целью, заранее, до начала совершения преступления, договорился с неустановленными лицами о его совершении, то есть вступил с ними, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», и распределили роли в совершении преступления, после чего, неустановленные лица, посредством обмена сообщениями в кроссплатформенных программах обмена сообщениями, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ему, в каждом случае, местонахождение «тайников-закладок» с расфасованными оптовыми партиями наркотического средства, при этом, согласно распределенный ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО3 у., должен был забирать из «тайников-закладок» оптовую партию наркотического средства, после чего, незаконно ее, расфасовывать, хранить с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, и осуществлять на территории г. Курска «тайники-закладки» с наркотическим средством, фотографировать их и делать описание мест нахождения «тайников–закладок» на мобильное устройство, формировать голосовые сообщения, и пересылать указанные сведения о местах «тайников-закладок» неустановленным лицам, с целью последующего их незаконного сбыта неустановленными лицами, иным лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в качестве вознаграждения за совершение преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору, получал от неустановленных лиц денежные средства. 

То есть, действия подсудимого ФИО3 у., в каждом случае, были согласованны с неустановленными лицами и, направлены, на осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя указанные преступные действия ФИО3 у., в каждом случае, как неоконченное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, суд исходит из того, что, несмотря на то, что он получил оптовые партии наркотического средства, осуществил разовые закладки наркотического средства, передал информацию о них, их местонахождении неустановленным лицам, с которыми действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, информация о данных закладках наркотического средства, не была доведена до конечных приобретателей, передача его приобретателям не была осуществлена, а наркотическое средство было изъято, в каждом конкретном случае из незаконного оборота сотрудниками полиции. При этом ФИО3 у., был задержан сотрудниками полиции, а оставшаяся часть наркотического средства от второй оптовой партии, было у него изъято в ходе проведенного личного досмотра и осмотра места происшествия, в связи с чем, оно, наркотическое средство, было выведено из незаконного оборота. То есть, в каждом случае, ФИО3 у. не довел до конца по независящим от него обстоятельствам свой корыстный преступный умысел, направленный незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в каждом случае, по каждому совершенному преступлению, также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что электронные, информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, и сеть «Интернет» использовались подсудимым ФИО3 у. при совершении им преступлений 2-4 января, а также 13-ДД.ММ.ГГГГг., для получения информации от неустановленных лиц о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, общения с ними в мессенджерах, отправки информации последним о произведенных закладках для приобретателей наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 у. по преступлению от 2-ДД.ММ.ГГГГг. по ст.ст.30ч.3, 228.1ч.3 п.п. «а», «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в значительном размере», суд исходит из того, что вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, которое ФИО3 у. пытался незаконно сбыть, общей массой - 1,60 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, образует значительный размер.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 у. по преступлению от 13-ДД.ММ.ГГГГг. по ст.ст.30ч.3, 228.1ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в крупном размере», суд исходит из того, что вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и, в целом, является наркотическим средством, которое ФИО3 у. пытался незаконно сбыть, общей массой 9,43 грамма, и 110,99 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, в каждом случае, образует крупный размер.

При этом квалифицируя действия ФИО3 у. по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч. 3, 228.1ч.3 п.п. «а», «б» УК РФ и ст.ст.30ч.3, 228.1ч.4 п. «г» УК РФ (по преступлениям от 2-ДД.ММ.ГГГГг. и от 13-ДД.ММ.ГГГГг.), суд исходит из того, что у него, в каждом конкретном случае, возникал самостоятельный, новый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и совершал он свои преступные действия, направленные на его реализацию – получение оптовой партии наркотического средства из тайников-закладок, информацию об их местах нахождения, каждый раз, обособленной, новой партии наркотических средств, в различных источниках хранения, при этом, информация о месте нахождения партий наркотических средств, посредством использования электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в каждом случае, ему сообщалась неустановленными лицами.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 у., в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, каким-либо психическим расстройством не страдал, он был способен в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий, каким-либо психическим расстройством, ФИО3 у. в применение принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 у., в настоящее время, каким-либо психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдает, он способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т. 4 л.д. 36-42).

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, психическая полноценность подсудимого ФИО3 у., у суда сомнений не вызывает, а потому, суд признает его вменяемым, и лицом, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО3 у. уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 у. ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства и по месту содержания под стражей удовлетворительно, родители подсудимого страдают заболеваниями, что в соответствии со ст.61ч.2 УК РФ, признается обстоятельствами, смягчающими его наказание и учитывается при его назначении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 у., суд в соответствие со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, признает и учитывает при назначении наказания его явки с повинной от 27.01.2019г., которыми, кроме того, судом признаются объяснения от 27.01.2019г., (т. 1 л.д. 34-35, л.д. 36-41, т.2 л.д. 34-39, л.д. 66-71), где он до возбуждения уголовного дела сотрудникам правоохранительных органов подробно и добровольно изложил обстоятельства совершенного им преступления, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Учитывая изложенное, а также конкретные фактические обстоятельства совершенных преступлений, для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 у. невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает назначить ему наказание за каждое совершенное преступление, в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не находя, при этом, оснований для назначения ему наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Наказание за неоконченное преступление ФИО3 у., суд назначает по правилам ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО3 у. статей 66 и 62 УК РФ, срок наказания, который назначается осужденному за совершение им преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, а по ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, верхний предел наказания, в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание, за каждое совершенное подсудимым преступление, ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО3 у. дополнительные виды наказании в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку подсудимым ФИО3 у. совершена совокупность особо тяжких преступлений, которые являются неоконченными преступлениями (покушения на особо тяжкие преступления), назначение ему окончательного наказания по совокупности преступлений, надлежит произвести по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

При этом суд полагает, что именно такое наказание, за совершенные подсудимым ФИО3 у. преступления, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО3 у., надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3 у. на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

В силу ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания подсудимому ФИО3 у. надлежит зачесть время содержания его под стражей с 27 января по ДД.ММ.ГГГГг.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 3 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО3 у. с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу включительно, подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств, надлежит определить по правилам ст.ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ - процессуальные издержки – сумма, выплаченная адвокату Котовой Т.А.– 5400 рублей, участвовавшей в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимого, при этом суд не находит оснований для освобождения его полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать САЙФИДДИНОВА СУХРОБА НОРСАХАТ УГЛИ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а», «б», ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч.3 п.п. «а», «б» УК РФ (2-ДД.ММ.ГГГГг.) – в виде лишения свободы сроком на -3 (три) года;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (13-ДД.ММ.ГГГГг.) – в виде лишения свободы сроком на - 4 (четыре) года;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно Сайфиддинову Сухробу Норсахат Угли назначить наказание в виде лишения свободы сроком на – 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО3 У. в срок отбывания наказания, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 3 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО3 У. с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 У.- заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, на апелляционный период оставить прежней.

Взыскать с Сайфиддинова Сухроба Норсахат Угли процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме – 5400 (пять тысяч четыреста) рублей.

Вещественные доказательства: пластиковая банковская карта Visa «Сбербанк»; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, четыре заводские катушки с нитками; один бумажный моток ниток красного цвета; гранулированное вещество в банке «Липовый цвет с мелиссой HIPP»; комкообразное вещество белого и кремового цвета, находящееся в 62 свертках; смывы с рук СафиддиноваС.Н.у. и контрольный образец спиртовой салфетки; комкообразное вещество белого и кремового цвета, в полимерном пакете; электронные весы, фрагмент пленки, фрагмент пленки желтого цвета, фрагмент липкой ленты желтого цвета, четыре прямоугольных фрагмента пленки желтого цвета; фрагмент пленки желтого цвета и нить красного цвета; фрагмент нити зеленого цвета; фрагмент пленки желтого цвета; фрагмент нити зеленого цвета; фрагмент пленки желто-красного цвета; фрагмент нити красного цвета; фрагмент пленки желто-красного цвета, фрагмент нити зеленого цвета; фрагмент пленки желтого цвета; фрагмент нити красного цвета; фрагмент пленки желтого цвета; фрагмент нити зеленого цвета; фрагмент пленки желтого цвета; фрагмент нити зеленого цвета; фрагмент пленки желтого цвета; ватная палочка с образцами слюны ФИО3 у.; вещество светлого цвета в виде комков и порошка, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое в ходе осмотров места происшествия, личного досмотра и оперативно-розыскных мероприятий – уничтожить. Шапка мужская «Gucci», кроссовки мужские «Adidas»; мобильный телефон iPhone модель А1387; мобильный телефон Digma, мобильный телефон iPhone; мобильный телефон Honor 7А Huawei модель DUA-L22 – вернуть ФИО3 у. Газобаллонный пневматический пистолет № калибра 4,5 мм номер №», с магазином, баллончиком и 14 металлическими шариками; складной нож – передать в УМВД России по Курской области для определения дальнейшей судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд города Курска в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

Председательствующий: Щадных Д.А.

Справка: приговор Ленинского районного суда гор.Курска от 10 июля 2019 года обжалован не был, вступил в законную силу 06 августа 2019 года.